## §. XXXXII.

*Sextum calamitatum societatis.*

Quartum officium erga fratres interna respiciens est calamitatum societas, qua obligati sumus ad dolendum de fratrum aliorum incommodis; quod quidem ex amore, quo prosequendi, prono alueo fluit. Si enim ex eorum perfectionibus voluptas capienda, omnia illa taedium nobis creent necesse est, quae iis contraria sunt, adeoque de illis nobis est dolendum. De imperfectionibus istis iam supra (§. XXXV.) egimus. Nobis hic praecipue sermo est de vexationibus et calamitatibus, quibus ob coniunctionem cum Christo premuntur. De his duplicem ob rationem dolore tanguntur, primum quod Christi doctrinam hostiliter impugnari videant, eumque ipsum quasi calumniis inimicorum laecessi; deinde etiam, quod exinde multa incommoda hominibus cum ipso iunctis oriuntur. Sensus enim eorumdem malorum, quibus reliqui diuexantur fratres, non potest non esse in fratribus, cum omnes sint membra vnius eiusdemque corporo.

corporis, in quo omnia membra ita sunt velut coagmentata atque coniuncta, vt, dum vnicum dolore afficiatur, reliqua simul aliquid ex eo perferant. Iniungitur nobis hoc officium saepius in sacris litteris, vt 1. Petr. III. 8. Luc. VI. 36. 1. Cor. XII. 26. Rom. XII. 15. Hebr. X. 33. 34. Apoc. I. 9. Ebr. XIII. 3. Eo quoque respicere videtur Petrus, si Christianos eo solatur, quod easdem afflictiones sentiant fratres ipsorum 1. Petr. V. 9. Ipse Christus de calamitatibus suorum misericordia commouetur, atque tanquam sibi facta illa considerat, quae ipsis illata sunt mala Matth. XXV. 42. 43. Hebr. II. 17. IV. 15. Hanc autem commiserationem efficere in nobis potest recordatio malorum, quae nobis olim obtigerunt, vnde experientia edocti scire possumus, quamnam vicem sustineant illi, qui eiusmodi agitantur casibus aduersis. Nec sufficit, nos misericordia capi, verum etiam re consiliisque oppressis succurrendum, quoad fieri potest, maxime. Auertendis igitur calamitatibus illis a fratribus studendum est, quod si fieri nequit, resarcienda damna, quae calamitates istae pepererunt. Eo vique enim in sacris litteris extenditur amor fraternus, vt, si necessarium esset, ac bono publico eo consuleretur, mortem ipsam pro fratribus oppetere non recusemus 1. Ioh. III. 16. Si vero nullo modo penitus malo liberari queant, diminutionis saltem aliquid asserre, et miseriae duritiem emollire solliciti sumus. Solatiis iidem erigendi, ac omnia, quae quodammodo dolorem, quem patientes percipiunt, lenire queunt, proferenda; vtilitatem proinde afflictionum ipsis ostendere debemus, ac omnia non nisi ex permissione parentis benignissimi fieri, qui nihil noxii ipsis insigi ferat, omniaque vt ipsi vincere possint, sit effecturus. Matth. X. 28-31. Luc. XII. 5. 7. 1. Cor. X. 13. Tum denique haud mediocre afflictionum lenimentum intercessio reliquorum apud Deum ipsi supplicantium, vt auertere velit haec mala, si sapientiae ipsius ita placuerit, ac illa summa felicitate compensare.

## §. XXXXIII.

*Septimum concordiae fraternae.*

Exaterno amore consequitur porro concordia fraterna, quae est vel spiritualium vel rerum humanarum, quarum prior vel doctrinam vel praxin Christianam respicit. Ad doctrinam quod

attinet, absoluitur concordia consensu in veritatibus, quae ad fundamentum salutis necessario pertinent. Non igitur tollitur fraternitas Christiana dissensione in veritatibus Theologiae minus fundamentalibus, multo minus in aliis disciplinarum generibus. Quicumque vero a sacra scriptura et explicatione eiusdem legitima in articulis ad ordinem salutis pertinentibus secedit, ille neququam frater regenitorum esse potest. Ipse enim regenitus esse nequit, cum vnicum, qui modo est, ordinem non ingrediatur, aliumque sibi efformet vero contradicentem. Anathemate deuotum eum voluit Paulus, qui aliud fundamentum aliumque ordinem salutis construere ausus fuerit Gal. I. 8. 9. Qua igitur ratione fratribus accensendus? Ad rationem viuendi quod attinet, Christianorum concordia absoluitur eo, quod vitam ex Christi sapientissime traditis praeceptis agant. Equidem non dixerim, illos a fraternitate Christiana penitus arcendos esse, qui ab aliis industria atque ardore virtutem sectandi vincuntur. Sunt enim etiam fratres quamuis infirmiores, et in illos tantummodo fratrum nomen non cadit, qui vitam agunt contrariam illi, qualem sacrae litterae requirunt. Omnes igitur hypocritae, qui nomen fratrum atque Christianorum verorum mentiuntur, fraternitate Christiana vere non gaudent. Requirit igitur haec coniunctio, vt regeniti se inuicem in studio atque ardore bonorum operum aemulentur, quo vnitas doctrinae, vitae ac ardoris obtineatur; id quod ex ipsa quoque natura regenitorum pronò alueo fluit. Imitantur enim omnes communem patrem, quo magis igitur ad eius similitudinem accedunt, eo magis quoque vita eorundem conformis redditur Rom. XII. 16. XV. 5. 6. Eph. III. 3. 4. Phil. I. 27. A&. I. 14. II. 1. III. 32. V. 12. In externis quoque concordia, vbicunq; fieri potest, seruanda. Omnibus igitur abstinendum alterius offensionibus et specie quoque eorundem, ne alter odium contra nos concipiat; amice potius agendum, nec semper nimis stricte ius nostrum ab aliis laesum vindicandum, et ex nostra parte omnia iura fratris implenda. Omnium quoque offensionum, quas ignorantes commisimus, veniam a fratre petere tenemur, et si non re vera facta, frater vero pro talibus acceperit, conuincendus est de eo, quod reapse nulla illa sit offensio, quam

quam eiusmodi esse putat 1 Cor. VI. 7. III. 4. 1 Theff. V. 15. 22. 2 Cor. VII. 8. Deinde in rebus indifferentibus atque licitis consensui opera est nauanda, ne separatione a reliquis non necessaria speciem pertinaciae praer nobis feramus, neque id fratri infirmiori in offendiculum cedat. Sententiis igitur eorundem in rebus scriptura sacra non penitus determinatis ac constitutis, (dummodo id, grauioribus officiis posthabitis, non fiat), conformes esse quaerere debemus Rom. XIII. 2. 3. 20. 21. ac si qui sunt ingenii multiplicis et tortuosi, iis cedendum potius, ne maior inde oriatur discordia Phil. II. 2. I. 27. 2 Cor. I. 10. Phil. III. 16. Omnes igitur lites contentionesque inutiles sunt vitandae, quippe quae facile nostrae non solum cum illis, quibuscum nobis lis intercedit, verum etiam cum aliis coniunctioni maximum inferre potest detrimentum. Lites praeterea subortae statim iterum componantur necesse est, ne ignem pectore foueamus, vnde magnum pertimescendum est incendium, ac omnem quoque sollicitate fugiamus rixarum contentionumque occasionem, quam ob rem a rebus quoque per se licitis abstinendum, si frater quidam infirmior ex illis causam discordiae desumere possit 1 Tim. III. 7. VI. 4. 2 Tim. II. 23. Pacem igitur conseruare, ac magis magisque illi studere debemus Iac. I. 19. 20. II. 14-18. Eph. III. 31. 32. Col. III. 8. 13. Vt vero concordia fraterna inter omnes conseruetur, lites quoque aliorum, si possumus, componere tenemur, dummodo alia officia grauiora non laedantur Matth. V. 9.

## §. XXXXIII.

*Octauum modestiae atque humilitatis.*

Ex aequalitate fratrum officium quoque modestiae atque auersationis a fastu & superbia erga reliquos deriuandum est. Cum enim illa omnes fratres sint pares (§. XXXIII.) nihil habet quisquam, cur insolescat, et super reliquos se efferat. Differentia quoque graduum hanc paritatem non tollit (§. cit.) quippe quae potius ex maiori vel minori humilitate diiudicanda est. Quo quis enim demissiori fuerit animo, eo maiora cepit fidei incrementa. Adigimur vero ad hoc officium praestandum per praecepta Christi et apostolorum Matth. XI. 29. Eph. III. 1. 2. Phil. II. 3. 1 Petr.

V. 5. Idem exinde euincitur, quod perfectiones alterius scrutari atque suspicere teneamur, (§. XXXVI.) quibus penitus perspectis atque ponderatis, imagineque diuina, quae in illo resplendet, considerata, tantum abest, ut ipsum despectui habeamus, ut potius magni eum faciamus. Semper igitur cogitandum, fratres omnes eadem a patre communi accepisse priuilegia, paresque inter se redditos esse, quia crebrior eiusdem consideratio nos de officio hoc modestiae et mediocritatis de se ipso iudicii commonefaciet. Matth. XXIII, 8 - 10. Deinde etiam semper virtutes alterius sunt perpendendae, nobisque ob oculos versentur, imperfectionesque eorum non nimium exaggerandae, sed potius excusandae. Si etiam in nobis quasdam deprehendimus virtutes, quibus alii destituuntur, in aliis tamen alias inueniemus, quae nobis desunt, et si imperfectiones, quas in ipsis obseruauerimus, in nobis non reperimus aliae certe erunt, quae nobis sunt propriae, et quibus ille, cui nos comparamus, caret. Non igitur habebimus, cur nos esseramus, alterumque alto supercilio despiciamus 1 Cor. III. 6. 7. Matth. XXIII. 11. 12. Aliorum potius perfectiones laudibus ornare, reliquisque commendare debemus, nobisque ut nimiae laudes, tribuantur, non pati, multo minus tales, quae forte aliorum famae aliquid detrahere possent. Rom. XII. 10. Nec nobis licet, dominium in reliquos fratres in spiritualibus affectare, ac si animis eorundem imperare sententiasque nostras vi et auctoritate obtrudere vellemus; quo vero neutiquam asserere audemus, nullum dominium externum fratrem in reliquos fidei socios habere posse, id quod sacris litteris et ipsi sanae rationi e diametro contrarium esset. Ipse Christus summo honoris cultu aeternum celebrandus nobis exemplum dedit huius humilitatis Matth. XI. 29. Ioh. VIII. 50. V. 41. quod si imitatur, certe voluntati diuinae hac in re satisfaciemus.

§. XXXXV.

*De officiis erga patres.*

Haec vero fratrum paritas atque exinde profuens humilitas non excludit, sed potius confirmat venerationem erga eos, qui maiores in fide progressus fecerunt. In sacris litteris illi patrum nomine veniunt 1 Ioh. II. 13. 14. 1 Cor. III. 15. 1 Thess. II. 11, tam ob

ob maiores, quas possident, perfectiones, quam quia satis magna fuit illorum opera in conuertendis reliquis infirmioribus. Hi igitur maiori quoque condecorandi sunt veneratione atque honoribus, vnde porro efficitur, eorundem admonitiones consiliaque libenter esse audiendas, iisque laeto animo obtemperandum, et exempla eorum prae aliis imitanda, quia plura in iis deprehendemus nostra imitatione digna ac omnis parentibus praestandus honor ac pietas illis conferendi. Huc vero praecipue referendus est amor et obedientia erga doctores ecclesiae, quippe qui maioribus donis plerumque a Deo donati sunt, quorum etiam est, instituere eos, qui ignorantia laborant et ulterius sunt erudiendi, exemplum bonum iis praecire, vitare omnia offendicula, maioribus acquirendis perfectionibus studere et consulere iis, qui illorum desiderauerint consilia, vel etiam iis, de quibus modo sciunt ipsos consilio indigere, ac de quibus verendum, ne illorum destituti consilio detrimenta capiant grauisissima. Omnia reliqua fratrum officia ipsis prae aliis sunt obseruanda, quoniam in se totius coetus sacri oculos defixos esse sciant,

## §. XXXXVI.

*Nexus quoque externi in amore limitumque eiusdem ratio est habenda.*

Cum praeterea quidam fratrum, quibus vel nobiscum propinquitatis necessitas intercedit, vel qui eodem loco et in eadem republica, vbi nos, degunt, iisdemque reguntur legibus, vel nobiscum alio quodam societatis vinculo sunt copulati, plus simplici vinculo nobis sint coniuncti, maiora etiam erunt, quae hi a nobis expectabunt, quam quae alii. Fieri enim nulla ratione potest, vt omnibus eodem modo inseruiamus, omnium salutem pari studio atque opera promouentes. Fide tamen aliisque vinculis reliquis coniuncti manemus, iisque, si occasio nobis offertur, eadem officia praestare tenemur. Multos vero, quinimo plerosque, per totam vitam nostram nunquam videmus, quorum nec fama quidem ad nostras peruenire potest aures, erga quos igitur eiusmodi amoris nostri documenta edere prohibemur, quae iis exhibemus, quibuscum nobis est consuetudo, quo vero vinculum coniunctionis fraternae cum iis, qui in distitis viuunt regionibus, nullo pacto dis-

disrumpitur. Eaedem enim adhuc restant rationes, fratres illos nominandi, quae supra vberius copiosiusque sunt pertractatae. Praestamus quoque ipsis officium amoris fraterni generalioris atque intercessionis apud Deum, quippe quae pro omnibus regentis, et qui ad nostram peruenerunt cognitionem, et quos penitus ignoramus, fieri debet. Leges igitur amoris nunquam migramus, eiusmodi discrimen admittentes, in qua quidem sententia antiquissimos patres iam fuisse nouimus, de quo supra (§. XIII.) exemplum ex scriptis Augustini allegauimus. Multa sunt, quae hucusque de fraterno amore disseruimus, qui quidem quam latissime patet, suis tamen circumscriptus est cancellis, ac nihil facilius, nisi iustos eiusdem limites transcendere, ita ut a fratre quodam plura postuleretur, quam iure ab iis exigenda. De iis multa iam sunt obseruata, plura tamen adhuc adicienda, quae rei haud parum lucis allatura credimus. Non igitur illa a quodam requiri possunt, quae grauioribus nobis incumbentibus officiis repugnant. Huc vero pertinet, si a fratre desideratur, ut illa perpetret, ne conscientiam fratris infirmi laedat, quae legibus diuinis contraria sunt. Multa enim a quibusdam pro recte factis et conuenientibus cum lege diuina haberi possunt, quae tamen curatius perspecta talia non sunt. Haec igitur, cum Deo ante omnia obedire teneamur, sine piaculo admitti non possunt, ergo ne a fratre quidem postulari. Sunt etiam, quae alius frater vel summum nefas iudicauerit, quae tamen eiusmodi non sunt. Neque haec suo quodam iure omittenda ab ipso desiderari possunt, nisi ipse ad concordiam pacemque seruandam de iure suo decedere veller. Nec exposci possunt a fratre, quae legibus humanis s. reipublicae contrariantur, dummodo haec leges praeceptis diuinis non contradicant. Legibus enim humanis et superiorum nostrorum obedire etiam legibus diuinis obligati sumus. Neque ob amorem fratrum bonum fratris cuiusdam privati bono publico est praeferendum, quod non solum de bono rei publicae cuiusdam, verum etiam de bono publico vniuersae fraternitatis Christianae est obseruandum. Cum praeterea bonum cuiuslibet fratris verum semper nobis curae cordique esse debeat, nec illa ipsi praestare tenemur, quae in damnum ipsi cessura praec-

ra praecuidemus, quamvis alter maximo sibi emolumento fore auteretur. Denique cum praec reliquis nostris propriis perfectionibus studendum, illa nemo a nobis efflagitet, quae nobismet ipsis sunt perniciosa, atque graue importare possunt detrimentum.

## §. XXXXVII.

*De collisione horum officiorum cum aliis officiis.*

Antequam vero ab officiis ad alia progrediamur, quaedam adhuc monenda veniunt de collisione officiorum erga fratres cum officiis erga alios homines. Omnibus hominibus certa debentur officia, quae etiam a veris Christianis strictissime obseruantur. Obligantur enim ad eorum accuratissimam obseruationem obedientia Deo haec iubenti debita, quam ipsi exhibere omnibus viribus contendunt. Dantur etiam quaedam officia erga alios homines, quae fraternalitas Christiana a quolibet fratre exigit, quale est cura salutis eorumdem aeternae, seu vt eo omni cogitatione incumbant, vt homines isti ad veram in Christum fidem perducantur. Sunt enim ad amplificandam ecclesiam inuisibilem fraternalitatis lege adstricti, quod fit, si plures homines a Christo alieni ad eiusdem coniunctionem perducuntur, qua etiam cum reliquis filiis Dei in eandem fratrum societatem coeunt. Haec igitur vt efficiantur, necesse est, vt ipsis maximam felicitatem, quae ex communiione cum Christo reliquisque in Christo spem fiduciamque reponentibus exspectanda est, visus quasi coloribus depingant, vt eos etiam alliciant exemplo suo, nec vllam praetermittant ipsis oblatam occasionem, eos admonendi, atque de eo, quod voluntati diuinae consentaneum, conuincendi. Dantur vero etiam alia officia, quae ipsis non ob fraternalitatem Christianam, sed ob coniunctionem naturalem debentur, quae quando collidunt cum officiis erga fratres, quid quaeso alteri praefereendum? Diuersimode ad hanc quaestionem est respondendum; non enim semper genus officiorum poiterius priori est anferendum. Si enim v, g. iudex litem decidere deberet fratrem inter et alium hominem cum Christo non coniunctum ortam, nullus ibi habendus est respectus fraternalitatis Christianae, sed si iustitia exigat, vt ea, de quibus disceptatur, homini impio adiudicentur, fratrem isti praeferre nequit. Offenderet enim contra iustitiam,

K

quae

quae est officium Deo debitum, cui omnia reliqua sunt postponenda (§. XXXXVI.). Proprie igitur etiam non collideret officium erga fratrem cum illo aliis hominibus praestando, sed cum officio Deo debito. In aliis vero casibus officia erga fratres officiis erga alios homines sunt praefenda. Si enim v. g. de statu externo emendando res est, et duobus opibus nostris inseruiendum, non vero nisi vni praestare illud possemus, homini cum Christo coniuncto potius est succurrendum quam illi, qui ab isto est alienus. Illi enim duplici sumus coniuncti ratione, cum huic non nisi simpliciter. Ad officia vero erga haereticos quod attinet, etiam ista sunt postponenda iis, quibus fratribus inseruitur. Sunt vero hi vel ignorantia lapsi, vel mordicus errorem tenentes ac defendentes pertinaciter. Priores fratribus annumerari possunt, si vera in Deum fide sunt praediti. Fraterne igitur sunt admonendi, et, omni adhibita lenitate, in rectam viam reducendi. Si vero timendum est, ne malum latius serpat, atque maximo cum detrimento in alios etiam fratres se transfundat, nec amori ipsis debito contrarium est, si reliqui admonentur, vt ipsorum consuetudinem velut morbo contagiosa laborantium fugiant. Vt enim in corporibus humanis membrum vnicum male affectum refecare praestat, ne lues totum hominem peruat, ita et eiusmodi fratrem a reliquis separare satius est. Errorem autem fundamentalem pertinaciter atque obstinato consilio propugnantes, etiamsi antea fratres existerint, non amplius illorum nomine digni sunt habendi, adeoque officia erga illos officiis fratribus exhibendis aequae sunt postponenda ac officia erga homines, qui apud Deum nunquam in gratiam redierunt. Si vero collidunt officia erga fratres inter se inuicem, magis necessaria minus necessariis semper sunt antefenda, quod penitentis omnibus in quolibet casu rationibus diiudicandum.

## §. XXXXVIII.

*Commodum ex fraternitate Christiana oriundum primum familiaritatis.*

Indicatis officiis in Christum credentibus ob fraternitatem Christianorum obseruandis, priuilegia atque praerogatiuas exinde orientes adhuc subiungere animo constitutum habemus. Primum, quod huc pertinere arbitramur, est iucundissima familiaritas eorumdem

dem et magna consuetudo. Nihil sane amicitia vera desiderabilis, nihil praestantius, nihil vilius, (id quod experientia docet) praesertim vero illa, quae nullam admittit disensionem, vbi non locus litibus aut rixis, in qua omnes sint pares, omnium denique maxima animorum similitudo. Eam, qualem iam descripsimus amicitiam fraternitatem esse Christianam, quis est, qui negauerit? Eandem enim ob causam tam iucundo insignitur nomine, quoniam fraterna vnanimitate aequati ab vno parente reguntur, omnesque ad commune bonum, proprium et cuiuslibet fratris praecipue promouendum conspirant. Vtuntur igitur amicis, quorum amicitia fundamento nititur quam solidissimo. Cum vero neminem illorum fugiat, qualem se erga eos gerere deceat, qui nos amore complectuntur, nulla re illorum amicitiae dissui aut disrumpi possunt; idcirco cum alter eam ob rationem amoris sui specimina edat, vt nobis illum testatum faciat, rite eadem cognoscere quam maxime est sollicitus, vnde ad omnia eiusdem documenta attendit, atque gaudet, si quaedam detegit, quae ipsi antea ignota fuerunt. Illo vero nondum contentus tanti etiam amorem hunc fraternum facit, quantum meretur, ac eo ad ipsum amore mutuo persequendum incitatur, neque quidquam temere omittit, quod ali quid ad eum conferuandum augendumque conferre posset. Quod cum quilibet de altero sibi vere persuasum exploratumque habeat, non mediocriter Christianorum praerogativa est, quod eam alant amicitiam, cui nulla aliorum hominum coniunctio equiparanda. Oritur quoque exinde fiducia erga fratres, cum enim amicitia haec sit constans atque stabilis, illa freti in omnibus casibus, vbi auxilio fratrum indigent, eundem amorem eorum sibi polliceri possunt. Haec fiducia diuersos admittit gradus pro amoris magnitudine, quo afficimur. Quo quis enim maiorem nobis praestitit amorem, eo maior erga ipsam fiducia habenda. Possunt vero ex hac fiducia in casibus, qui ipsis graues videntur, ac vbi omni consilio distituuntur, ab altero consilium sibi expetere. Possunt ipsi omnes internas quoque afflictiones, quibus premuntur, et quae alias tutius silentur, detegere, atque ab ipsis solatium expectare, id quod in rebus eorum afflictis non mediocre est doloris lenimentum, cum alter quasi mor-

roris partem in se suscipiat atque sustineat. Omni itaque ratione hanc fiduciam in altero collocatam ipsi manifestant, atque eo amorem alterius et fiduciam erga semet ipsos mirifice confirmant et augent.

§. XXXXVIII.

*Secundum fiduciae, ab aliis officiis fraternitatis certo satisfactum iri.*

Secundum, quod ex hac fraternitate Christiana oritur, privilegium est, quod omnes certo confidere possint, ea, quae a fratribus iure expectant, officia, sibi ab illis vere praestitum iri. Officia in antecedentibus Sphaera pluribus sunt explicata, quibus etiam se optime liberare possunt, cum nec animus ipsis desit, illa expediendi, nec viribus destituantur. Vires enim a Deo acceperunt sufficientes, et si non omnes eodem modo possunt alterum iuare, a reliquis tamen illud suppletur. Nec voluntate carent, alterum pro virili parte iuandi; nam amor fraternus, qui fide in ipsis est productus, eos promptos atque paratos reddit, ut omnem (quod a iunt) moueant lapidem, ut fratribus, quos vnicuique diligunt, consuetum eatur. Et qui possent hac in re Deo morem non gerere, qui talia officia fratribus praestanda discrete praecepit? Habent itaque, quo tute confugiant, si vlla re indigeant Christiani. Si ipsis defuerint opes, vnde vita propaganda, Deus omnia tam sapienter distribuit, ut alteri plus dederit, quo alterum ex fortunarum suarum affluentia etiam sustentare possit, atque fraterno amore ipsos hoc ad faciendum allicit, promptosque reddit. Non igitur est, cur anxie solliciti sint de victu amictuque parandis. Ius enim habent vsus legitimi omnium bonorum alterius, quae communitio est bonorum, quae omnibus temporibus obrinet. Si ipsis deest sapientia atque cognitio, habent, quo se conuertant; fratrum enim consilio vti possunt, quippe qui ipsos libenter instruunt, ac ea, quae ex revelatione diuina, aut quae propria experientia didicerunt, cum ipsis communicant. Cum quoque omnes alteri bonum exemplum praebere te neantur, ipsos adspicientes ediscunt, quomodo sancte, pie atque ex Christi praeceptis viuendum 1 Cor. XII. 4. 7. seqq. Ipsa quoque laetitia eorundem et gratus sensus diuinae beneuolentiae erga ipsos hac coniunctione adaugetur, cum non solum ipsi laetentur, si qui-

quidam fratrum ipsorum gaudio perfunditur, verum etiam ex magnis beneficiis, quibus Deus eos ornat, ad benevolentiam eiusdem erga omnes filios suos concludere possunt. De societate calamitatum et afflictionum, quippe quae aequae est magna praerogativa ex hac fraternitate oriunda, ac reliquae supra (§. XXXXII.) enucleatius dictum. Verum quo quis religiosior in partibus suis bene erga fratres explendis, eo maiorem quoque partem habet in reliquorum bonis et perfectionibus, ac eo maiori iure praestationem officiorum accuratam ab ipsis exigere potest; quia tunc arctior cum ipsis coniunctio illud requirit. Praeterea Deus saepius in hac communione cum aliis maiora largitur beneficia aliorum causa, quae, si cum ipsis coniuncti non essemus, nunquam accepissemus; eum enim in finem nobis sunt tradita, ut aliis iis inseruiamus tam ratione facultatum animi quam fortunarum, nobisque dispensatione bonorum nobis concreditorum diuinæ voluntati consentanea maiorem praeparemus gloriam in vita aeterna obtinendam.

§. L.

*Tertium involumentum ex communione precum expectandi.*

Tertium denique privilegium hac fraternitate nobis concessum eo absoluitur, quod multifaria bona ex precum communione expectanda. Nam omnes regeniti obligati ad intercessionem pro omnibus fratribus omni tempore ac loco, quo fieri id potest, precibus pro reliquis sanctioris societatis sodalibus vacant. (§. XXXXI.) Si igitur numerum precantium cogitamus immensum fere in omnibus mundi plagis disseminatorum, nullus certe dies, quinimmo nulla hora praeterit, qua non preces ardentissimae ad Deum pro fidelibus fundantur etiam a talibus, qui de nobis nunquam aliquid audierunt. Ipsos quoque beatos, tanquam fratres, pro fidelibus apud Deum intercedere, admodum est probabile, cum piis cum iisdem magna certe intercedat coniunctio. Supplicat autem Deo ii praefertim, qui cum fratre quodam arctiori vinculo coniuncti sunt, pro ipso, qui omnes quoque necessitates eius penitus norunt, Deoque melius proponere, atque auxilium ipsius illi experere possunt. Nonne certa exinde expectatio, Deum tot filiorum suorum sollicitatum vocibus eorum desiderio satisfacturum? Luc. XVIII. 7.

K 3

8. Ma-

8. Magnum vero est, si certe confidere queamus, nullas preces in cassum ad Deum fundi, ac ea, quae illum rogamus, sine dubio nos impetraturos, si nobis vere conducunt, et Dei sapientissime constitutis finibus respondent. Ii, qui vel mediocriter animum ad ea aduerterint, quae deprecatione finita consequuntur, multa sine dubio memoriae inscripta tenebunt exempla, ubi Deus ita sapienter cuncta gubernauit, ut euentus ex asse precibus illorum responderit, Iac. V. 14. seqq. Immo ii, qui Deum spiritu et veritate (quod ait Christus) adorant, saepius experiuntur, Deum singulari liberalitate plus iis largiri, pro quibus preces fundunt, ac ipsis expetere ausi essent v. g. quando fratribus magnis oppressis doloribus Deum reliqui efflagitarunt, ut aliqua duntaxat parte eorundem feueritatem emolliret, quo facto penitus praeter omnium expectationem sanitati sunt restituti, Eph. III. 20. Nihil vero nobis prodest alterius intercessio, nisi ipsi preces nostras cum reliquorum deprecationibus coniungamus; facilis enim conclusio, nos parum de re quadam impetranda sollicitos esse, nec voti compotes factos magni illud facturos, si precibus remissius operam demus. Excitat igitur nos ipsa haec communitio precum ad maius studium maioremque in precando ardorem. Quo quis diligentius, quo quis ardentius id egerit, quo quis saepius pro aliis intercedit, eo certius, eo celerius, eo promptius preces audiri scito. Omnia vero hucusque commemorata commoda ex fraternitate oriunda plerumque beneficiis Dei ignotis in hac vita annumeranda, quae raro etiam animo grato recoluntur, cum tamen maximis profecto sint accensenda. Hem, quantum est, quod nescimus! Hominum quidem id est, ut vel minima officia molestissime exprobrent, quae meminisse debet is, in quem collata sunt, non commemorare, qui contulit; Deus vero vel nescientes infinitis iisdemque grauissimis ornat beneficiis ingratum mortalium genus. Studendum ideo maiori solertia cognitioni beneficiorum diuinorum amplificandae, et Deo gratia referenda quotidie pro multis beneficiis non solum, quae cognoscimus, verum etiam quae fugiunt mentis nostrae aciem, quorum vel maxima pars est. Referri etiam posset ad commoda ex fraternitate Christiana profluentia, quod hac vnione et communitate ad angelorum sanctorum propius

propius accedamus similitudinem, quinimmo Dei ipsius, et quod omnes regeniti eo fratres quoque Christi fiant, vnde etiam et omnia eiusdem bona sibi communia esse credere et maximum amorem ab ipso polliceri, et denique ipso, tanquam fratre, familiariter vii, eiusdemque institutione gaudere possint.

## §. LI.

*Nostri quoque temporibus omnes regeniti sunt fratres.*

Explicatis indole, officiis et privilegiis ex fraternitate Christiana profluentibus, adusum et abusum huius nominis fratrum atque sororum, qui nostris praesertim temporibus obtinent, ostendendos progredimur. Eadem fraternitas Christiana nostris adhuc temporibus locum habet, quae constituta legibusque temperata in ciuitate Christiana, Christo auctore et apostolis eius, est stabilita. Omnia enim, quaecunque ad hanc requiruntur fraternitatem constituendam ne nostris quidem temporibus exulant; idem adhuc ordo salutis; cur non eodem hanc ingressi viam peruenirent, quo illi? Eadem adhuc obrinent rationes denominationis, eadem ipsi obseruanda officia, eadem quoque expectanda comoda. Quid exinde concludi potest, nisi quod, iisdem adhuc obtinentibus rationibus, idem quoque adhuc illis efficiatur, omnes nimirum Christianos reuera inter se adhucdum esse fratres? Accedit huc, quod de omnibus fidelibus intelligenda sint ea, quae in sacra scriptura de iis commemorant, ad quos illis sermo fuit, vel ad quod scripserunt viri diuinitus inspirati. Extra omnem igitur dubitationis aleam positum nobis videtur, omnes fideles, qui nostro quoque tempore vitam agunt, esse fratres, non solum inter se, sed etiam cum omnibus, qui vnquam vixerunt, eruntque, Christo fidelibus.

## §. LII.

*Nihil officit fraternitati Christianae, si a nominis usu abstinetur.*

Nonnulli de usu huius nominis in ecclesia nostra abrogato acerbissime conqueruntur, et facerent id quidem optimo iure, si nostris temporibus ille vsus aequae possibilis esset ac temporibus apostolorum et eorum, quorum vita in illa incidit tempora, quae haecproxime exceperunt; quod vero cum ita se non habeat, equidem  
non

non video, cur tam grauius hac de re doleamus. Id igitur agamus, vt rationibus argumentisque clarissimis efficiamus, ipsi Christianae fraternitati nihil omnino derogari, si vel fratrum nomine vulgari sermone abstineatur; tum vero commonstrandum nobis sumamus, ne nostris quidem temporibus commode satis in consuetudinem reuocari ac apte adhiberi posse. Nobis vero, (quod prius erat), vsus nominis fratrum fororumque ita necessarius non videtur, vt intermitteri nequeat, salua re ipsa. Nomen enim est tantummodo signum rei ab aliis distinguendae destinatum, non igitur est res ipsa, nec designatum a nomine, sed potius hoc ab illo pender. Nomen igitur inane est, sublata re, cui tribuendum, res vero nequaquam ad nihilum recidisse dicatur, si nomine caret, ac multo minus, si nomen eiusdem alias vsitatum non ita frequenter adhibetur, et aliud idem significans magis in vsu est. Fraternitas igitur Christiana etiam manere potest, et re vera quoque manet, nomine ipso fratrum atque sororum non amplius tam frequenter in omnium ore versante. Si de omnibus in vniuersum fidelibus aliquis loquitur nomine fratrum vtens, qui hoc reprehendat, credo, fore neminem, sed est potius laudandum, quia hoc nomen satis est aptum, quo officia illo indigitata in memoriam reuocentur. Nobis vero de tali tantummodo vsu huius nominis sermo est, quo quilibet regentis semper hoc nomine alterum, quem vera fide praeditum credit, alloquatur, quem non ita necessarium esse, arbitramur; cui non aduerfatur, quod finis illius nominis iam indicatus melius crebriori eiusdem repetitione apud quemlibet fratrem obtineri possit. Nam et aliis innumeris modis illum de officiis, quae illi incumbunt, commonere poteris. Damus id quidem, quodammodo hanc vtilitatem initio ad minimum apud quosdam obtineri posse, sed tunc probe prospiciendum, ne forte maiora incommoda inde nascantur, de quo deinde plura videbimus. Deinde etiam consuetudo ac crebrior vsus huius nominis ipsam hanc vtilitatem impediret. Solemus enim ad ea, quae saepius audimus, parum esse attenti, adeoque pedetentim, praesertim si a pueris audiuissemus illud nomen, vix amplius officiorum nostrorum, audito illo, nobis subiret recordatio. Nomen Christi.

Christiani multa omnino continet officia a quolibet obseruanda, aequae ac fidelis, regeniti, filii Dei; saepius haec nomina audimus, non vero, quid a nobis exigant, meditatur, quoties ad aures nostras perueniunt. In multis aliis nominibus, quae saepius nobis in ore versantur, eadem officia, eadem quoque motiua latent, quae fratris appellatione comprehenduntur. Quotiescunque qui, legerit vel audiuerit sacras litteras, in omnibus fere paginis admonebitur ad exsequenda officia fratribus debita. Ipsa quoque regeniti indoles ita est comparata, ut facile sine usu huius nominis, ut officii suis satisfaciatur, impellatur, cum habitum recte faciendi ipsa bene agendi consuetudine acquirat. Omnes enim actiones suas sub examene pii vocant, et ad lydiu[m] quasi lapidem exigunt, utrum conueniant cum voluntate diuina, an minus, quo facto, spiritus sanctus, qui in illis operatur, et eos regit, illos admonet, has vel illas actiones amori fraterno esse contrarias, et quae sint, quae requiratur. Saecula multa ideo iis relicta sunt, quibus excitantur ad fratres suos benefaciendum. Interea tamen superfluum aliquid in ecclesia primaeva hoc fuisse non existimo. Quo plura enim sunt, quibus ad amorem alii praestandum inuitamur, quo plures adhortationis modi, eo praestantius est, eoque facilius multitudine argumentorum nos mouentium naturalis segnitias vincitur. Semper vero illud videndum est in eligendo medio quodam, utrum illud rei publicae Christianae conducatur, an sit magis noxium. Difficultates istae, quae nostris sunt temporibus, in primaeva ecclesia non erant, id quod iam (§. XII.) partim indicatum est, partim ex subsequentiis clarius patebit. Nec vllum in sacris litteris deprehendimus praecipuum, quo omnibus Christianis sit iniunctum, ut hoc utantur nomine. Ex quibus omnibus recte colligimus, usum huius nominis ita in medio positum esse, ut sine damno coniunctionis Christianae vel intermitteri possit, vel, si fieri id potest, adhiberi.

## §. LIII.

*Introducitur non potest, quia omnium consensus obtineri nequit.*

Eo nunc deueniendum, ut ostendamus, usum nominis fratrum atque sororum nostris temporibus ecclesiae vix proficuum, sed potius noxium fore. Omnibus rebus rite ponderatis, facile perspiciemus, multa requiri, antequam nominis huius legitimus usus, qua-

lis ex sententia reuelationis diuinæ et ex explicatione nostra esse debet, introduci possit. Vfus eiusdem communis semel in ecclesia est abrogatus, adeoque, si denuo reuocaretur, hoc certe nouitatis esset, nec omnibus arrideret, quin vix vnquam res, quæ non nisi arbitrio hominum nititur, omnium comprobatur calculo, sed in diuersas abeunt partes. Si vero consensus omnium membrorum ecclesiae inuisibilis omni ratione tuendus, id quod quam maxime necessarium, quia nullus fidelis a fraternitate Christiana est temere excludendus, hoc nomen eo capite introduci nequit, quia ii fratres, qui aliter sentirent, alios ita non vocarent, quod discordiis certe ansam præberet. Nam quomodo omnes vniri deberent, equidem non video. Quot enim sunt Christiani in omnibus fere regionibus dispersi, quos nemo omnes nouit, nisi ipse Deus? Neque nos semper certum exploratumque habemus, quod quis sit frater, aut talis non sit. Nec omnesidem hac de re iudicarent; quidam maiores præuiderent difficultates, quas alii odorari nequeunt; quidam in statu quodam viuunt, in quo introductio talis nominis plane non obtrinet. Neque negare possumus, multos quoque dari homines aliis sacris nomen profitentes, quos neququam in nostras partes trahere possemus, quibus si perinde esset, quale gererent nomen aliud certe eligerent, quo a reliquis, quibuscum sacris iisdem vtantur, distinguerentur; illi tamen, si modo in articulis fundamentalibus scientes et malitiose non errent, ad fraternitatem Christianam non possunt non referri. Nonne maxima exinde oriretur Christianorum et ipsorum ecclesiae inuisibilis membrorum discordia? Per antecedentia tamen (§. XXXXIII.) concordiae fraternæ est studendum. Magis id circo detrimentum rei publicæ Christianæ importaretur restituendo antiquato huius nominis vsu, ac illi consuleretur. Nec alius nisi legitimus vsus, qui sacra scriptura figitur, introducendus. Non enim sufficit, omnes nomine Christianos fratres dicere, nec solum illos, qui easdem nobiscum profiteantur doctrinas. De hac enim fraternitate nobis non est sermo, ac fini quoque huius rei a Deo intento contrarium esset.

## §. LIII.

*Vfus nominis falsis iudiciis ansam præberet.*

Si verum huius nominis finem consideramus, omnes tantum cum Christo coniuncti homines eodem dignos esse scimus (§. XXVI.)  
Nemo

Nemo igitur nisi talis homo frater vocandus, omnesque, qui ita comparati sunt, ac Deus eos requirit, sine discrimine ita essent appellandi, unde nouae oriuntur difficultates. Nemo negauerit, multos inter nos dari specie tantum fratres referentes, nec eadem ratione, qua temporibus apostolorum, eos discernere possumus. Poterant enim apostoli spiritu sancto acti facili negotio illud diiudicare, subsequenter vero temporibus plerosque, qui se ad Christianam religionem conuertebant, non esse hypocritas, nec aliud quid quaerere, maxima probabilitate supponi poterat, cum multa eos certissime manerent supplicia, si ad Christi castra se contulissent. Nostris autem temporibus, rebus omnibus pacatis atque tranquillis, cum Christiani non tam facile in discrimen capitis adducantur, sed dedecori sit, Christi nomine non insigniri (cum olim longe aliter se res haberet) ne vero quidem simile, quod ii, qui religioni verae nomen dederunt, hypocritae magna ex parte non sint. Extraordinariae vero reuelationes a Deo nec expectandae amplius, nec necessariae, quibus interiora cuiuslibet hominis rimari ac perferuari possemus. Sine illis vero hoc nemini de omnibus exploratum esse posset, sintne vera fratres, nec ne. Huc quoque respicere videtur optimus noster seruator, cum Matth. XIII. 24. dicit, noluisse patremfamilias permittere, vt eradicentur locustia, ne simul triticum euellatur, cum itaque haec cognitio, (quippe quae omniscientiam supponit, et soli καρδιωγνωση compeccit) non de omnibus obtineri queat, multis vsu nominis fratrum atque sororum erroribus ansa praerberetur. Si enim talem, qui non est frater, ita vocaremus, vel tali, qui est frater, hoc nomen denegaremus, eo iudicium nostrum falsum de illis hominibus praecipitanter manifestaremus. Falsis ergo peccaremus iudiciis, quae euitari nulla ratione possent, ac iis, qualiter de illis hominibus sentiunt, scrupulum iniiceremus, qui penitius forsan animum eorumdem perspectum haberent, ac melius de iis iudicium fere possent. Si vero nomine fratrum atque sororum vti perinde est, peccata haec facile euitari possunt. Iudicium enim de iis cohibere poterimus, quorum animum non rite exploratum cognitumque habemus, et quilibet credere posset, quodcunque vero maxime consentaneum ipsi visum fuerit, donec euidentissimis argumentis plene conuincatur, hunc vel istum hominem fratrem vel esse vel minus. Quo quidem facto nemo certe illud vitio vertere ipsi poterit.

terit, quod scapham scapham appellet, atque pro impio habeat et declaret, qui talis re ipsa deprehenditur. Haec vero argumenta, quibus quis conuincitur, commodissime ex actionibus eiusmodi hominis petenda sunt, utpote quae, tanquam fidei fructus, arboris indolem produunt Matth. VII. 16-19. Quando vero plures iudicium ferre de vno eodemque homine coacti essent vsu nominis fratrum, quid magis verendum, quam quod sibi contrariantur? Tritum enim illud est vulgari sermone prouerbum: Quot homines, tot sententiae. Ex quo duplex mihi oriri posse incommodum videtur, primum illud familiaritati fraternae Christianorum obesser, quippe cum fiduciae in fratre reponendae (§. XXXXVIII.) illud noceret, tam respectu illius, de quo iudicium ferimus, quam aliorum, quorum sententiae nostrae contrariantur. Alterum incommodum est, quod illa diffidentia facile odium gignat, quod pectore compressum pedentium accrescere, et tandem in maximas lites et contentiones erumpere possit. Saepius quoque nobis ipsis praematuris iudiciis suspicionem afferre possemus pruritus cuiusdam, alios carpendi, quo aliis occasionem praeberemus, de nostra fraternitate sinistre iudicandi. Videmus igitur, vsu huius nominis fratrum atque sororum magis noxium esse quam proficuum.

## §. LV.

*Quidam forte hoc nomine inducti superiorum dignitati aliquid detraberent.*

Nec etiam difficulter coniectura consequimur, quam facile huius nominis vsurpatio, quae vniuersalis esse deberet, ita ut omnes pios, nullo discrimine habito, eo salutare teneremur (quod saltem noui huius nominis instauratores intendere videntur), contemtu superiorum ab inferioribus timendo ansam praebere possit. Omnes enim homines eo, quod eiusdem gratiae facti sunt participes, aequales sunt; quatenus vero in republica viuunt, discrimen inter illos non solum locum habere potest, verum etiam maxime est necessarium; qui quidem diuersus respectus non semper, praesertim ab obscura et humili multitudine ingenuique hebetioris hominibus recte obseruaretur. Paulus iam suis temporibus hoc monendum existimauit 1 Tim. VI. 1. 2. vnde probabiliter colligimus, existitisse iam tum temporis, qui hoc discrimen rite obseruare non potuere, quan-

to

to magis idem nostris temporibus esset pertimescendum. Neque nos vel minimum mouet auctoritas atque exemplum primaeuæ ecclesiae, quippe in qua hoc nomen semper sit adhibitum, quamuis tale quid exinde enatum non sit, nec apostoli et veteres coerus Christiani doctores prohibuerint vsum nominis illius, id quod omnino fecissent, si tum temporis tantæ exinde emerissent ordinum perturbationes ac confusiones. Dicitur enim iam allegatum satis luculenter probat, quod tales homines omnino tum fuerint, qui hoc nomine ita abuterentur. Deinde etiam primis istis temporibus reges et principes ad Christianam se nondum contulerant fidem, adeoque ne extimescendum quidem erat, ne quid eorum dignitati atque honori detraheretur. Quod vero serui etiam dominos suos nunquam contemerint, ob fraternitatem, qua iis aequarentur, vel minimum se iis pares omni modo duxerint, probari nulla ratione potest, cum vsum huius nominis vbiuis terrarum tunc receptus abrogari ob hunc abusum e vestigio commode non posset, in quo pedetentim procedere sat fuisset. Neque inficias ibit, qui recte sentit, tempore accrescente, cum imperatores ac proceres Christianam fidem amplexi essent, non amplius hoc nomen legitime esse adhibitum, cum multi non nisi ad captandam imperantium beneuolentiam Christo nomen profiterentur. Sic nostris quoque temporibus variaz procul dubio rerum publicarum et regnorum confusiones, restituito hoc nomine, emergere possent, quæ longa animi praeuisione fugiendæ. Ecce rationes sat graues, quibus, si recte intelligo, extra omnem aleam incertam ponitur, fieri omnino non posse, vt hoc nomen fratrum remissum temporibus in vsum reuocetur, ob damnum inde extimescendum maximum. Diuinae igitur sapientiae quam maxime fuit consentaneum, eiusmodi abrogari consuetudinem, permittere, quæ successu temporis discordiam spargere, contemptum superiorum aliaque parere peccata potuisset, quo igitur forsitan ecclesia vel magis corrupta esset.

## §. LVI.

*Abusus huius nominis primus.*

Pauca adhuc de abusibus nominis fratrum atque sororum monenda sunt, quæ partim iam ex antecedentibus patent. Primum mihi ad abusum fraternitatis Christianæ referri posse videtur, si fraternitas ecclesiae inuisibilis cum fraternitate societatis externæ confunditur. Ex

tota enim tractatione nostra patet, illam, quam nos describimus, interna tantummodo respicere. Per fraternitatem autem societatis externa intelligitur coniunctio plurium hominum sine respectu ad statum eorundem internum s. qua ad alium quemdam finem consequendum plures conspirant. Si igitur secta quaedam hoc nomen usurpat, non est fraternitas Christiana, de qua nobis sermo, quippe quae tantum ad ecclesiam inuisibilem pertinet. Visibilem itaque reddere vellent ecclesiam inuisibilem, quod fieri profus nequit (per antecedentia) vt de omnibus hominibus certo nobis constet, ipsos vere esse regenitos. Hoc modo inter omnes homines, qui in societate quadam externa s. in re publica coniuncti viuunt, talis esset fraternitas. Patet exinde, nomen fratrum successu temporis nihil aliud indicaturum esse, quod si iamiam introduceretur, quam homines ad eundem coetum sacrum pertinentes, latius igitur pateret hoc nomen, ac a nobis accipitur.

§. LVII.

*Abusus secundus.*

Deinde maximus quoque huius nominis esset abusus, si ab intermissa eiusdem usurpatione ad plenariam ecclesiae corruptionem concluderetur s. quod nulla nostris temporibus detur vera ecclesia. Nomen enim abrogatum non tollit rem ipsam alias illa designatam. Sine ratione igitur multi conqueruntur de amore fraterno penitus extincto, quia nomen fratrum inter Christianos non amplius exaudiatur. Esset quidem maximopere optandum, vt maior sit amor fraternus nostris temporibus, ac vt plures eundem exercerent. Sed hic certe non restitueretur, si vel nomen fratrum in omnium ore versaretur, ac tritum esset vulgari sermone vocabulum. Nisi enim vera fundamenta fraternitatis adsunt, id est, vera fides, amor fraternus nihilo secius exularet. Neque sine summa in ecclesiam iniuria afferi potest, illam adeo esse corruptam, vt pauci, quinimmo nemo fere in illa sit, qui amorem fratrum ita exercent, vt cum primis rei publicae Christianae membris sit comparandus. Sunt enim (de quo Deo gratiae habendae) nostris etiam temporibus, qui summa in Deum pietate atque candore elucant, ac omnes fratrum partes egregie implent. Vltimus iudicii dies manifestabit, in nostra certe ecclesia plures fuisse, qui fraternitatis legibus melius satisfecerunt, quam inter alios, qui fratrum nomen semper vltro citroque iactantes de eo, quod ab iis exigit, parum solliciti sunt. Prae-

stan-

stantius est, rem tueri sine nomine, quam quod nomen aliquis gerat, quamvis ab eo, cui vere competit, sit toto coelo diuersus Apoc. III. r. seqq.

## §. LVIII.

*Tertius nominis abusus.*

Postea ille fraternitate Christiana abuti mihi videtur, qui res ad constituendam fraternitatem non pertinentes pro partibus eiusdem essentialibus habet. Huc praecipue pertinet communio bonorum, quippe quae a quibusdam introduci debere desideratur, quia fraternitas Christiana sine ista consistere non possit. Quod vero neutiquam ita ad fraternitatem requiratur, ut illa demta, omnis corruat vera fraternitas, supra (§. XV.) iam evictum dedimus. Nunquam nobis talis communio in sacris oraculis praescripta est, nec nobis praescribi potuit, cum multa rei publicae asserat damna, neque per se possibilis sit (§. XV.). Cum quoque fraternitas respiciat interna hominis, non vero proprie externa, communio autem bonorum non nisi externum aliquid sit, fraternitati vel abesse poterit, nisi forte fundamentum huius communionis bonorum respiciatur, quod in amore fraterno consistit, qui utique prae primis necessarius. Tunc vero non nisi signum eiusdem esset arbitrarium, cum amor fraternus etiam alio modo se exferere possit. Nec nos mouet primaeuæ ecclesiae auctoritas, quippe in qua eam nunquam vniuersalem atque ex aliis tantum rationibus non nisi Hierosolymae introductam fuisse (§. XVI.) probatum est. Alterum, quod refero ad res non absolute necessarias, nimia est familiaritas. Familiaritatem esse praerogatiuam Christianorum insignem ex hac fraternitate orientem, nos quidem arbitramur (§. XXXXVIII.) verum suis illa etiam circumscribenda et terminanda limitibus, ac probe cauendum, ne extra oleas vagemur. Nimis enim magna familiaritas tantum abest, ut sanctiori Christianorum rei publicae proficua sit, ut potius saepius maximum illi inferat damnum. Si quis igitur ab altero desideraret, ut illi intima velut animi penetralia refereret, quae nemini adire licet, is certe familiaritatis limites plus iusto proferret, quare nemo postulet ab alio, ut illi secretorum, quae abstruse recondita fouet, scientiam faciat, nisi ipse sua sponte voluerit. Saepius enim quidam maiorem fiduciam in hoc, quam in alio fratre collocavit, pri-

ori

ori igitur detegere aliquid mauult quam posteriori: haecitaque libertas ipsi maneat. Ipse quoque, qui aliis aliquid detegere vult de statu suo interno cautus sit necesse est, multi enim sunt, qui facile scandalum accipiunt ex re aliqua, quam ob rem bene ii antea sunt explorandi, quibus aliquid aperire voluerit. Praesertim vero infirmioribus non omnia sunt detegenda, quippe quod saepius magnum importat damnum, sed potius amicis et fratribus istis, quorum mentem optime perspectam habemus, quia de iis certi esse possumus, quod illi non offendantur, quorum etiam consilio melius vti possumus, cum longiori experientia edocti, quid agendum, melius sciant. Neque nimis prodigis esto arcani, quod garrulitatis potius est quam familiaritatis. Deinde etiam praecipue magna circumspectione opus est in enarrandis aliorum vitiis, ne illos aliis inuisos reddamus, ac ne plus de iis dicatur, quam quod veritati est consentaneum, id quod facile fieri potest, quamuis id vel minime quaerat, qui alterius vitia recenset. Melius igitur est, minus quam plus de altero proferre, ne in illum nimis simus iniuriosi, nec nimis odiosis coloribus eius facta depingere videamur. Moneri adhuc quaedam possent de osculo pacis, quippe quod etiam quibusdam signum solemne familiaritatis fuit, quod vero melius in talibus casibus, vbi alii, atiamsi non frater fuerit, offensionem esse potest, et vbi in plerisque casibus sine peccato fieri non potest, euitari debet, cum aliae sint notae, quae tanquam signum et tesseram familiaritatis fratrum aptius adhibere possumus.

## §. LVIII.

*Quartus nominis fratrum abusus.*

Vltimus denique, qui nobis hic in medium est proferendus, huius nominis abusus in illo consistit, si vsus nominis fratrum atque sororum pro ipsa habetur conuersione. Posset sibi quidam persuadere, ac sunt etiam, qui sibi certo certius persuadent, se esse veros Christianos, atque ad Deum conuersos, si a reliquis fratres dicuntur, atque in illorum admittuntur familiaritatem. Quod quidem testimonium nobis esse potest, quid illi de nobis sentiant; sed cum in hac opinione errare sit facillimum, illud nondum sufficit, quod

quod nobis persuadeamus, nos esse reuera tales, pro quibus ab aliis habemur. Diligenter exploremus nosmet ipsos, quid ad fraternitatem requiratur, scientes, ac nos sub examen vocemus, conueniatne nobis hoc nomen, nec ne. Quod si hac ratione obseruamus, in nos non cadere hoc nomen, impellere illud nos debet, vt eo elaboremus, quo nomine hoc digni reddamur. Neutiquam vero in aliorum sententia est acquiescendum, hic enim esset maximus error et omnium grauissimus huius nominis abusus, cum nobis ipsis hac opinione viam, ad salutem perueniendi, praecluderemus. E contraria quoque parte non est desperandum, si a quibusdam pro fratribus non habemur, cum ipsi certo sciamus, nos filios esse Dei. Hoc enim aliorum de nobis iudicium nocere nobis nequit, cum istis saepius falsa de nobis sint relata, vel etiam nimis sint in iudicando rigorosi. Studendum potius est, vt re ipsa nos fratres ostendamus, pro quibus alii nos habere nolunt, neutiquam vero statim par pari referendum, vt etiam illos eam ob causam fratrum nomine indignos iudicemus, quia iudicium tale saepius non ex eo ortum trahat, quod nos non amore amplectantur, verum ex aliis de nobis praeconceptis opinionibus. In omnibus itaque vt regulas fraternitatis Christianae, quoad fieri potest, religiosissime obseruemus, diuina a nobis voluntas exigit, et praecepta eiusdem in sacris litteris nobis tradita,

## FINIS.

### Errata.

pag. 21. lin. 27. leg. Iudaea, pag. 26. l. 10. dehonoriaria, p. 40. l. 4. Amstelodami, p. 42. l. 2. praecipue, p. 64. l. 1. specula quadam, p. 79. l. 24. quos, p. 81. l. 6. quis, p. 85. l. 16. fatius, p. 86. l. 8. sed fieri.

M

AESTV-

AESTVMATISSIMO  
RESPONDENTI

SAL. PLVR. DIC.

PRAESES.

**P**auca TE nunc quidem volo breuiter expedienda, ne TVO lectorumque dispendio disputationis prolixioris molem adaugeam, operaque satis tardatas diutius morer. Utilitatem argumenti, quod ex edito a me indice doctrinarum opportune disputandarum delegisti, facile praestabo gnarisque rerum arbitris approbabo, quod nearum omnino partium esse videtur, si consilii, quo illud pertractandum proposui, rationes reddidero. Dudum inualuit apud rerum sacrarum turbatores nouitatum, specioso et venerabili antiquitatis instauratae nomine inuehdarum cupidos, vt inter alia bene multa, quae de ecclesia, qualis nunc est, inuidiosissime criminantur, fraternitatis christianae iacturam acerbè conquerantur, grauiusque dolere simulent, arbitrati, hac nominis cum re commutatione homines incautos et bene animatos sed intelligentia destitutos atque pristini status apostolici postliminio instaurandi studiosos omnium facillime circumueniri posse, pertrabique incogitantè in societatem consiliorum secedendi clandestina coniuratione ab ecclesia, condendique peculiarem ciuitatem ecclesiarum in ecclesijs collectarum, atque nouandi pro libidine conuellendique non disciplinam solum, sed ipsam doctrinam diuinitus constitutam. Quod innumeris nostro tempore accidit, qui a circumscriptoribus ambitiosis, fraternitatem mentitis sed dominatum meditantis, sensim eo deducti sunt, vt facta ingratis suis vera secessione ab ecclesia, quam ipsimet veram profitentur, in turbam et collauiem confusissimam se coniecerint, atque ex fratribus fratrum derelictorum osiores, obtrectatores et populatorum, sociorum vero vel praedones dominique vel vera mancipia euaserint. Grassanti huic malo obuiam eundem esse putauì accurata fraternitatis christianae explicatione, qua institutionis cupidi rectora edocerentur perspicerentque, rem obtinere sine publico et communi nominis strictè et proprie sumtusu, neque hunc sine praenauicatione multiplici et incautibili

bili rei sacrae discrimine locum habere posse. postquam populus CHRISTI in partes discessit, per quas spiritualis DEI ciuitas atque militans ecclesia occulta oculisque mortalium subducta latissime sparsa propagatur, neque hanc inuito DEO visibilem reddi transformarique in societatem externam coitione et consociatione membrorum ecclesiae absconditae, sine multiplicatione discessionum religiosarum, nouaque corporis CHRISTI dilaceratione. Potuissent haec, fateor, paullulum aliter tractari, quam in disputatione TVA factum est, cuius tamen dispositione perspecta, circulos TVOS turbare nolui ad efficiendum, quod proponebatur, apprime ductos. perfecta autem scriptio ipsa multo minus quidquam immutare aut adiciere aut rescicare, quod compertum habeo, et copia ac ubertate excusatus peccavi quam deficiente inopia, et longe praestabiliorem esse speciminum academicorum integritatem inaequali laborum commixtorum varietate, quamuis ad eruditionis pompam accommodatissima. Meam igitur verecundiam nullus laederem, si TVAE incurius vel maxime laudarem dissertationem, in qua nihil omnino comparet, quod mihi vindicari possit: nisi ipsa persuasio inuerecunda esset, laudatione mea vel indigere vel admodum ornari posse elaborationem, quae se ipsa satis laudabit, auctoremque lectoribus nec imperitis nec ab aequitate destitutis abunde commendabit. Multo minus ea hic commemorabo, quae de TE in vniuersum non laudabiliter magis quam vere scribi deberent, si testimonio publico ex disciplina mea dimittendus esses, quam nondum deseres ravo nostris temporibus exemplo, licet post biennium in academia Regiomontana non otiose transactum, sesquiammum noster factus in bonis litteris et sanctiori doctrina diligenter elaboraueris, cum aliorum auditionibus tum scholis meis publicis, priuatis et priuatissimis assiduam operam dederis, factisque progressibus et dexteritate plerosque anteuieris, qui sine praecipitatione studiorum ex academia discedere videntur. Quam ob rem multum TE amo pariter ac parentem venerandum, quem diu suspexi ob praeclara in rem sacram CHRISTIque ciuitatem merita, TIBI que vere gratulor. Quod igitur unum ad scribendum relinquitur, eo spectat, ut TE pro consuetudine nostra summoque in TE amore meo ad constantissimam in bonae mentis studio, enixissima virium contentione, proficiendique ardore et cursu virtutis

tutis ac diligentiae, quem adhuc tenuisti, continuando perseverantiam  
horte, DEOque immortali supplicem pro beneficiorum in TE cumulatorum  
perpetuitate aeque ac quotidianis incrementorum accessionibus, at-  
que indulgentissimum ipsius numen praesens TIBI et propitium ex animo  
comprecer ad amplissimam spem, quam fecisti, suscinendam et, si superari  
nequit, abunde implendam doctrinarumque uberrimos fructus tam capien-  
dos in rem TVAM quam utilitati publicae referendos feliciter. Ita vale,  
meque, ut TIBI volo et cupio, eo, quem DEVS fortunet, amore non  
dedignare. Dedi Halaë ad Salam in academia Fridericiana d. VII. Sept.  
MDCCL.

DISSERTATIONIS SCRIPTORI  
DOCTISSIMO, AESTVMATISSIMO

S. P. D.

DAVID BRVHN Memela-Prussus.

**I**n publicum TE prodeuntem, AMICE CERTISSIME, votiuae TVO-  
RVM comitantur acclamationes, litterisque expressae, publicae  
amicitiae testes comparent. Quibus dum haec meas adiungo, non  
tam consuetudinem, quam prolixissimum meum erga TE audio amo-  
rem. In hoc quidem explicando, praedicandisque, quae colo, me-  
ritis TVIS, multum esse, in praesentia rerum mearum non licet: Ve-  
rum nec TVI, qui animum meum nosti, nec aliorum causa opus est.  
Quibus enim totus TV innotuisti, non indigent teste virtutis TVAE et  
doctrinae, in qua suspicienda et colenda me aemulum habent. Reli-  
qui ex ipso hoc, quod TIBI gratulor, specimine intelligent, non  
vulgare a me pretium statui, eius amicitiae, qui tanta dexteritate et  
eruditionis copia se conspicuum exhibet. Pecero igitur et officio et  
meae in TE voluntati, quod satis est, si animum declarauero felicissi-  
mos in scientiis progressus vehementer TIBI gratulantem, et si bona  
verba, quae alii dicunt, intra pectus mea fecero. Quod reliquum  
est, serua et absenti mihi TVVM amorem, quem in deliciis semper  
babebo. Et si in posterum Academiae Albertinae communis olim Niu-  
sorum

farum nostrarum nutricis TE recordatio subit (Subibit vero, quia eam  
amas, quam saepissime) vide sis, ne immemor mei viuas, quem pro-  
pedientilla tenebit. Age feliciter et perpetuo VALE. Dab. Hal.  
in Acad. Fridericiana Pridie Non. Septembr. A. R. S. c1010ccL.

PRAENOBILISSIMO DISSERTATIONIS AVCTORI,  
AMICORVM EXOPTATISSIMO,

S. P. D.

CHRISTOPHORVS DANIEL CARSTED,

OPPONENS.

**S**i, quam priuatis adhuc studiis non interruptam colimus amicitiam,  
publico etiam perpetuoque monumento testari decet: commoda sane  
ac perquam iucunda se mihi offert occasio: quam, si tacitus praetermitterem,  
officiorum amicitiae immemor videri iure possem. Protrudis enim in lucem  
praeclarum dexteritatis et eruditionis TVAE specimen tamquam primitias  
fructuum, tam orbi erudito quam ecclesiae CHRISTI ab assidua TVA in-  
dustria et bene collocatis annis academicis expectandorum. Quare non  
possum, quin TIBI formosum hunc ingenii TVI foetum ex animo et impen-  
se gratuler. Sic enim mihi persuasi, TE et argumentum dissertationis gra-  
uissimum lectuque dignissimum delegisse, et illi rite pertractando non im-  
parem TE praestitisse, quamuis multorum humeri ob negotii difficultatem  
hoc onus ferre merito recusarent. Interim dum TVA haec studia factosque  
in eruditione progressus miror, TIBIque, quem moliris, actum disputa-  
torum bene et ex voto feliciter cedere cupio: non possum, quin de inita  
TEcum amicitia mihi ipsi magnopere gaudeam. Insigni certe perfundor vo-  
luptate, quoties in recordationem illius temporis redeo, quod nos in al-  
ma Albertina, quae Regiomonti Borussiae floret, amico consuetudinis  
vinculo iunxit. Deinceps a TE separatim fata voti compotem reddide-  
runt; siquidem TVO in illustrem hanc Fridericianam aduentui dulcissimam  
familiaritatis renouationem amicitiaeque confirmationem debeo. Neque  
mentem meam subibit obliuio singularis alicuius benevolentiae TVAE,  
M 3  
qua